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VIANOČNÁ AKCIA
0,69 €/liter LPG

Na čerpacej stanici LPG, 
Chotčanská ulica, Stropkov

Akcia platí do 23. 12. 2013

Lúpežník prepadol starenku 
v jej vlastnom dome

Obyvatelia Vyšnej Olšavy 
sú pobúrení. Minulý ponde-
lok len 18-ročný muž bývajúci 
asi kilometer od obce v osade 
zvanej Na Ferdaske prepadol 
osamelo žijúcu 82-ročnú sta-
renku. Krátko pred šestnás-
tou hodinou si cez rozbité 
sklo odomkol vchodové dve-
re a vošiel do jej rodinného 
domu. „V dome bola staršia 
žena, od ktorej páchateľ žia-
dal peniaze. Keďže mu ich 
odmietla dať, začal ju fyzicky 
napádať a udierať päsťami 
do tváre. Žena útočníkovi po-
vedala, že peniaze má dole 
v pivnici v letnej kuchyni, 
preto obaja vyšli von z domu. 
Starenka následne využila 
príležitosť a na dvore začala 

kričať o pomoc,“ informovala 
krajská policajná hovorkyňa 
Jana Migaľová. Páchateľ sa 
zrejme zľakol a z miesta činu 
ušiel. Jeden z miestnych obča-
nov ho však spacifikoval a ná-
sledne ho zadržali a zatkli po-
licajti OO PZ Stropkov a OO PZ 
Turany nad Ondavou. Mužovi 
bolo vznesené obvinenie pre 
zločin lúpeže v jednočinnom 
súbehu so zločinom poru-
šovania domovej slobody. 
Vyšetrovateľ Okresného ria-
diteľstva Policajného zboru 
vo Svidníku podal podnet na 
návrh na vzatie obvineného 
do väzby. Napadnutá sta-
renka utrpela ľahké zrane-
nia s dobou liečenia do šesť 
dní. K udalosti sa vyjadril aj 

starosta Vyšnej Olšavy Juraj 
Kasarda. „Naposledy došlo 
v obci k podobnému lúpež-
nému prepadnutiu približne 
pred dvadsiatimi rokmi. Ľudí 
tento zločin veľmi pobúril. 
Nechápu, ako môže niekto 
takto ublížiť starému člove-
ku. Nahnevaní sú aj olšavskí 
Rómovia, ktorí žijú slušne 
a muž z osady Na Ferdaske 
im takpovediac pokazil dob-
rú povesť.“ Podľa našich in-
formácií má za sebou pácha-
teľ napriek svojmu mladému 
veku pomerne pestrú minu-
losť, navyše bol v inkrimi-
novanom čase pod vplyvom 
alkoholu. Vzhľadom na tieto 
skutočnosti je celkom mož-
né, že starenka si svojou du-
chaprítomnosťou zachránila 
život. 

-ada-
V stredu zasadajú poslanci

V stredu sa poslednýkrát 
v tomto roku zídu stropkovskí 
poslanci. Na schválenie je pripra-
vený rozpočet mesta na budúci 
„volebný“ rok, prejednaná bude 
aj posledná tohtoročná úprava 
rozpočtu. Prednosta MsÚ oboz-
námi poslancov s plánom zasad-
nutí zastupiteľstva na rok 2014 
– do volieb by sa mali stretnúť 
ešte šesťkrát. Vedúci odboru vý-
stavby vyhodnotí finančnú strán-
ku XIX. ročníka stropkovského 

jarmoku. V rámci VZN č. 7/2013 
bude určená výška poskyto-
vania finančných prostriedkov 
na prevádzku a mzdy na žiakov 
stropkovských škôl a novelizova-
né budú aj Zásady hospodárenia 
s mestským majetkom. Vedúci 
odboru školstva bude poslan-
cov informovať o prechode 
materských škôl na právnu sub-
jektivitu. Začiatok zasadnutia je 
naplánovaný na 9.00 hod. vo 
veľkej sále kaštieľa.  -np-



2 Spektrum9. december 2013

Editoriál
Zamysleli ste sa niekedy nad 

tým, aké kvantum informácií 
denne nasajeme? Valia sa na nás 
z  každej  strany  -  pri  bežnej  kon-
verzácii s ostatnými, v práci, z no-
vín,  časopisov,  internetu,  televí-
zie, rádia, ale napríklad aj z kníh. 
Niektoré  sú  užitočné,  rozširujú 
naše obzory, skvalitňujú život, ale 
sú  aj  také,  ktoré môžeme  smelo 
označiť  ako  nepotrebný  balast. 
Problém je, že naše mozgy nie sú 
uspôsobené na spracovanie také-
hoto množstva informácií. Človek 
začína pociťovať preťaženie, stres 
a ďalšie symptómy, no len málo-
kedy  si  uvedomí,  kde  sú  príčiny 
takéhoto  stavu.  Niektorí  vedci 
dokonca  tvrdia,  že  z  prebytku 
informácií  môžu  ľudia  ohlúpnuť. 
Prestávajú totiž samostatne mys-
lieť,  žiť aktívne a kreatívne,  lebo 
si zvykli len pasívne prijímať pod-
nety.  Jednoduchým  receptom, 
ako  sa  celkom  nestratiť  v  infor-
mačnej džungli,  je  vyberať  si,  čo 
je pre nás podstatné a čo nás len 
zbytočne zaťažuje. A úplne ideál-
ne  je,  keď  dokážeme minimálne 
jeden deň v týždni úplne vypnúť, 
nečítať,  nesledovať  televíziu,  ne-
zapínať počítač. Náš mozog nám 
bude  určite  vďačný,  keď mu  do-
prajeme  oddych  a  regeneráciu. 
Po čase zistíme, že existuje milión 
príjemnejších činností, ako nasá-
vanie  informácií  z  každej  strany. 
V  ideálnom  prípade  dôjdeme 
k záveru, že väčšinu z nich vlast-
ne  k  šťastnému  životu  vôbec 
nepotrebujeme.

Na ocenenia mesta navrhli
 Mariku Gombitovú i Daniela Rotha
Po dvoch rokoch sa v januári 

budúceho roka uskutoční slávnost-
né zasadnutie mestského zastu-
piteľstva spojené s oceňovaním 
osobností a kolektívov, ktoré sa 
zvlášť významným spôsobom za-
slúžili o rozvoj mesta a šírenie jeho 
dobrého mena. V jednom z pred-
chádzajúcich vydaní Stropkovského 
Spektra sme informovali, že v tom-
to roku zaregistrovala Komisia pre 
vzdelávanie, kultúru, šport a mlá-
dež rekordný počet návrhov na oce-
nenia. Občania mesta ich na MsÚ 
zaslali spolu 24. Jednotlivé návrhy 
boli prvotne posúdené v komisii, 
následne sa nimi zaoberala mestská 
rada, ktorej členovia posunuli do 

zastupiteľstva spolu 13 návrhov na 
ocenenia.

Po schválení v poslaneckom zbo-
re by sa najvyššia pocta – udelenie 
Čestného občianstva, mala dostať 
Doc. PhDr. Jánovi Beňkovi, DrSc. 
– in memoriam za šírenie dobrého 
mena Stropkova doma i v zahraničí 
vydaním knihy Stropkov, monogra-
fia mesta. Takisto Mons. Dr. Prof. 
ThDr. PhDr. Stanislavovi Stolárikovi, 
PhD. za šírenie kresťanskej kultúry 
a dobrého mena mesta i arcibisku-
povi Jánovi Babjakovi SJ za šírenie 
dobrého mena mesta a zásluhy 
o rozvoj a zveľaďovanie duchov-
nej stránky Stropkova a postavenie 
nového chrámu gréckokatolíckej 

cirkvi. Za celoživotné tvorivé výkony 
a významné výsledky v umeleckej 
činnosti a za propagáciu a zviditeľ-
ňovanie Stropkova doma i v zahra-
ničí sa čestnou občiankou stane aj 
speváčka Marika Gombitová. 

Cenu Mesta Stropkov udelí 
primátor trojici zástupcov podni-
kateľského sektora - Ing. Danielovi 
Rothovi, Eve Petričkovej a Emilovi 
Pecuchovi. 

Ďakovný list si prevezmú vý-
tvarník a fotograf Michal Bujdoš, 
Oľga Miščíková, divadelník Ing. Ján 
Uhrík, stolnotenisová reprezentant-
ka Eva Jurková, boxer Peter Šimko 
a volejbalistky Základnej školy na 
Mlynskej ulici.   -np-

Riaditeľa
ZUŠ-ky vyberú 
do konca roka

O voľnú stoličku riaditeľa 
Základnej umeleckej školy nie je 
veľký záujem. Po tom, ako v lete 
z funkcie na vlastnú žiadosť odstúpil 
Milo Cimbala, poverilo mesto vede-
ním ZUŠ-ky tamojšiu pedagogičku 
Miroslavu Prusákovú. V novem-
bri vypísala samospráva výberové 
konanie na riaditeľa, záujemcovia 
sa mohli prihlásiť do štvrtka 5. de-
cembra. Na MsÚ doručili obálky len 
dvaja uchádzači o funkciu. O novom 
riaditeľovi, resp. riaditeľke rozhod-
nú členovia Rady školy v druhej 
polovici decembra.   -np-

Vyše 20-ročné stroje opravujú svojpomocne
Aj počas tejto zimy sa bude 

podnik Služba pasovať s nádielkou 
snehu so starými mechanizmami. 
Údržbu ciest a chod-
níkov budú zabez-
pečovať pomocou 
dvoch Multikarov, 
dvoch traktorov 
a dvoch odhŕňa-
čov, pripravená je 
aj 14-členná čata na 
ručné odhŕňanie. 
Strojné mechanizmy 
majú vyše dvadsať 
rokov a podľa Jána 
Štelmáka, vedúceho 
prevádzky Služby, vo-
zový park nevyhnut-
ne potrebuje mo-
dernizáciu. „Máme 
za sebou niekoľko 

podaných projektov, ktoré žiaľ ne-
vyšli, čakáme však na ďalšie výzvy. 
Možno sa niečo podarí v budúcom 

roku. Cena nového stroja sa pohy-
buje v desiatkach tisíc eur, čo z roz-
počtu Služby nemôžeme utiahnuť. 

Stroje sa snažíme 
opravovať svoj-
pomocne, pred 
zimnou sezónou 
sme urobili ne-
vyhnutné opravy 
a namontovali po-
trebné nadstavby 
na zimu,“ uviedol. 
Na zimnú údržbu 
mesta majú v pod-
niku prichystaných 
vyše 220 ton inert-
ného posypového 
materiálu a takmer 
1100 kg soli.

-np- 

Zverejnili rebríček hodnotenia škôl
Najlepšie z našich skončila Cirkevná základná škola

Minulý týždeň zverejnil inštitút 
INEKO aktuálne celkové hodnotenie 
základných a stredných škôl a gym-
názií. Ich umiestnenie v rebríčkoch 
nehovorí o kvalite škôl, ale o výsled-
koch žiakov. Kľúčovými ukazovateľ-
mi pre ZŠ boli výsledky Testovania 
9 a mimoriadne výsledky žiakov, pri 
gymnáziách a stredných odborných 
školách brali do úvahy výsledky ex-
ternej časti a písomnú formu internej 
časti maturít, mimoriadne výsledky 
žiakov a nezamestnanosť absolven-
tov. V prípade Testovania 9 a ma-
turít boli doplnené výsledky žiakov 
za školský rok 2012/13. Za ten istý 
školský rok pribudli aj údaje o zapo-
jení škôl do vybraných testov/súťaží 
(vrátane ich výsledkov) a o mimo-
riadnych výsledkoch žiakov, za ktoré 
prideľuje ministerstvo príslušným 

školám dodatočnú finančnú prémiu. 
Do hodnotenia boli pribraté iba tie 
školy, ktoré mali za posledné 4 roky 
aspoň 80 testovaných, resp. zmatu-
rovaných žiakov a 80 absolventov.

Spomedzi stropkovských základ-
ných škôl sa najlepšie umiestnila 
Cirkevná základná škola na 11. mies-
te (v rebríčku za rok 2012 bola tri-
dsiata), ZŠ na Mlynskej je aktuálne 
na 34. mieste (desiata v roku 2012), 
ZŠ na Konštantínovej na 37. mies-
te (dvadsiata v roku 2012). Ostatné 
školy z okresu sa v hodnotení nena-
chádzajú. V rámci celého Slovenska 
je v rebríčku 468 základných škôl, zo 
susedného Svidníka bola najvyššie ZŠ 
na Karpatskej (24. miesto). Riaditeľka 
CZŠ Mária Karašinská bola výsled-
kom školy príjemne prekvapená. 
„Samozrejme, že ma tieto výsledky 

potešili. Po serióznejšom zamysle-
ní si túto skutočnosť vysvetľujeme 
tým, že aj keď nepatríme k veľkým 
školám, čo sa týka počtu žiakov, väč-
šine z nich záleží na dosiahnutých 
výsledkoch. Ak k tomu prirátame 
zodpovedných rodičov, kvalitných 
a empatických učiteľov a priazni-
vú podnetnú školskú klímu, zrejme 
možno očakávať takéto uspokojivé 
výsledky,“ povedala riaditeľka. 

V rebríčku 210 stredných škôl sa 
objavili aj obidve stropkovské školy. 
SOŠ na Hviezdoslavovej skončila na 
80. mieste (92. v roku 2012), SOŠ 
elektrotechnická na 108. mieste 
(106. v roku 2012). Stropkovské 
gymnázium v rebríčku 102 škôl 
tohto druhu nie je. U susedov do-
padla najlepšie Stredná priemyselná 
škola odevná na 14. mieste. -np-
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Väčšina rodín má jeden spoločný účet, s ktorým manželia hospodária. Piatich respondentov sme sa opýtali, či podľa nich vo všeobecnosti utrácajú 
viac muži, alebo ženy. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Utrácajú viac muži, alebo ženy?

Tomáš (Svidník): V súčasnosti 
u nás doma jednoznačne míňam 
najviac ja. Nakupujem veci do firmy, 
veľa stojí elektronika, veľa peňazí 
zhltne aj auto.

Helena (Stropkov): Myslím si, 
že u nás doma to funguje tak, že 
utrácame rovnako. Ale povedala by 
som, že vo všeobecnosti viac utráca-
jú ženy, pretože väčšinou oni zabez-
pečujú chod domácnosti. Najväčšie 
sumy idú asi na potraviny.

Silvia (Stropkov): Myslím si, že 
ženy utrácajú viac. Najviac asi za po-
traviny, ale napríklad aj za oblečenie 
a hračky pre deti a podobne.

Žaneta (Stropkov): U nás určite utratím viac ja, pretože sa starám o domácnosť, nakupujem potraviny, kozme-
tiku, platím šeky, nakupujem oblečenie pre celú rodinu.

Mária (Stropkov): Keďže ženy 
zabezpečujú chod domácnosti, 
utratia aj viac peňazí. Napríklad za 
potraviny, kozmetiku, oblečenie. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Dostal chuť na Fernet
6. decembra zistili policajti 

OO PZ Stropkov priestupok proti 
majetku, ktorého sa dopustil 55-roč-
ný Stropkovčan. Páchateľ z regálu 
v predajni Karmen na Námestí SNP 
ukradol fľašu Fernetu stock. Prípad 
prešetrujú stropkovskí policajti.

Ivana Ondriová zažila najkrajší krst 
knihy vo svojej spisovateľskej kariére

Prednedávnom sa v stropkov-
skej mestskej knižnici uskutočnil krst 
najnovšej knihy Ivany Ondriovej. 
Román pod názvom Milovanie po 
mexicky je už štvrtým z pera strop-
kovskej rodáčky. Podujatie začalo 
kultúrnym programom v podaní 
žiakov ZUŠ F. Veselého, po ktorom 
vedúca mestskej knižnice Olga 
Barburská privítala 
úspešnú spisovateľ-
ku. Ivana Ondriová 
predstavila svoju 
najnovšiu knihu, 
svojim priaznivcom 
priblížila jej obsah, 
ale aj to, ako vzni-
kala. Potom vyzvala 
svojich nič netušia-
cich rodičov, aby 
pokrstili jej najnovší 
román. „Moji rodi-
čia si zaslúžili byť 
aj krstnými rodičmi 
Milovania po me-
xicky, pretože ma 
od mala viedli k li-
teratúre a vždy ma 
v mojich literárnych 
snahách podporo-
vali. Za toto som im 
veľmi vďačná,“ vy-
jadrila sa spisovateľ-
ka. Keďže dej romá-
nu sa odohráva v Mexiku, krstilo sa 
chilli omáčkou. Po krste nasledoval 
slávnostný prípitok a beseda. Ľudí 
zaujímalo, ako v súčasnosti fun-
guje knižný biznis, ako to chodí vo 
vydavateľstvách, mladé milovníčky 

literatúry sa zaujímali aj o to, ako 
sa rukopis dostane k vydavateľo-
vi a ďalej na pulty kníhkupectiev. 
Krst si nenechali ujsť predstavitelia 
mesta, ale ani množstvo Ivaniných 
priaznivcov, ktorí priestory knižnice 
zaplnili do posledného miestečka. 
„Bola to jednoznačne najlepšia 
akcia, akú som v súvislosti so svo-

jou prácou zažila. Bola som veľmi 
milo prekvapená množstvom ľudí, 
ktorí tu prišli. Cítila som veľkú pod-
poru, veľa Stropkovčanov si kúpilo 
moje knihy a nechalo si ich aj pod-
písať,“ netajila radosť autorka. V 

Stropkove sa rozhodla krstiť najmä 
preto, lebo tu má rodinu, priateľov, 
známych. „Hoci bývam v Prešove, 
o inom mieste som ani neuvažo-
vala,“ podotkla. Ivanine knihy sa 
vo všeobecnosti predávajú veľmi 
dobre. Výnimkou nie je ani román 
Milovanie po mexicky. Je o nej 
známe, že pracuje na viacerých ti-

tuloch naraz, preto nás zaujímalo, 
čo chystá najbližšie. „V jari 2014 
vyjdu Chlapi na zbláznenie. Dej 
románu sa odohráva v Prešove 
a pôjde o lásku ženy k dvom bra-
tom. Dokončený mám aj príbeh 

o stratenom chlapcovi pod názvom 
Nezvestný.“ Spisovateľka prezradi-

la, že písanie kníh 
bolo jej dávnym 
snom a v podstate 
si nevedela pred-
staviť, že by sa mala 
živiť niečím iným. 
„Myslela som si, že 
bude oveľa dlhšie 
trvať, kým sa pre-
sadím, že to bude 
celé oveľa ťažšie. 
Netušila som, že je 
to v podstate jed-
noduché. Počas be-
sedy padla aj otáz-
ka v tomto zmysle. 
Dievčatá zaujíma-
lo, či je ťažké stať 
sa spisovateľkou. 
Povedala som im, 
že treba stále skú-
šať, posielať ruko-
pisy do vydavateľ-
stiev, nevzdávať sa. 
Kým mi vydali prvý 

román, trikrát ma odmietli, čo ma 
vlastne posunulo ďalej. Netreba sa 
báť kritiky, dôležité je veriť si a ísť 
za svojim cieľom,“ poradila poten-
ciálnym nasledovníkom.  -ada-

Foto: M. Rusin

Rodičia autorky pokrstili knihu chilli omáčkou
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Spomienka
Ten, kto ho poznal, spomenie si.
Ten, kto ho mal rád, nezabudne...
12. decembra si pri večernej svätej omši pripomenie-

me 5. výročie úmrtia Emila Barana.
S láskou a tichou modlitbou spomínajú manželka 

a dcéra s rodinou.
„Odpočinutie večné daj mu, ó Pane.“

Spomienka
Dňa 31. 12. 2013 uplynie rok od chvíle, čo nás na-

vždy opustila naša drahá mamka, babka, sestra,  švag-
riná a nevesta Agáta Švaralová rodená Nemcová 
z Levíc. Kto  ste  ju poznali,  venujte  jej tichú  spomienku 
a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú dvaja synovia
a dve dcéry s rodinami a smútiaca rodina.

Včelári majú za sebou vôbec najhoršiu sezónu
Pri príležitosti 7. ročníka 

Stropkovských dní medu zhodno-
til predseda Základnej organizácie 
SZV Stropkov a predseda Krajskej 
organizácie SZV Prešov Gabriel 
Foťko včelársku sezónu 2013. Hneď 
v úvode skonštatoval, že bola naj-
horšia za posledné roky. „Mysleli 
sme si, že horšia ako v roku 2010 
už prísť nemôže, ale rok 2013 nás 
presvedčil o opaku. Dlhodobé 
teplo a sucho urobili svoje. Včely 
nemali dostatok nektáru, pretože 
vysychal. Včelári si musia zvyknúť 
na to, že aj počas leta budú mu-
sieť včelstvá prikrmovať, pretože 
inak slabnú. Prvýkrát sme zistili, 
že musíme včely v lete prikrmovať 
v roku 2010, takže teraz sme už boli 
pripravení. Zareagovali sme správ-
ne a nenechali sme ich zoslabnúť.“ 
V minulosti sa včely prikrmovali 

cukrovým roztokom, v súčasnosti 
Apifortunou, teda pšeničným siru-
pom. Neobsahuje totiž toľko škrobu 
ako kryštálový cukor. Ako nám po-
vedal G. Foťko, ten je pre včely skôr 
jedom, pretože okrem škrobu obsa-
huje aj chlór, ktorým sa v súčasnosti 
bieli. Prikrmovanie sa vraj na kvalite 
medu neodrazí, pretože Apifortunu 
včely okamžite spotrebujú, aby mali 
dostatok výživy a do zásob, ktoré 
si robia, sa nedostane. Nepriaznivý 
rok sa odrazil aj na znáške. V rámci 
celého Slovenska je medu enormne 
málo. Včelári v Prešovskom kraji sú 
na tom lepšie, pretože tu, na rozdiel 
od juhu Slovenska, aspoň trochu 
pršalo. Zaujímalo nás, či sa všetky 
tieto nepriaznivé okolnosti odrazia 
na cene medu. „Žijeme v chudob-
nom Prešovskom kraji a chceme, 
aby sa med dostal ku všetkým, aj 

k dôchodcom, aj k nízko príjmovým 
skupinám. Preto cenu medu ne-
dvíhame a v našom regióne sa dl-
hodobo pohybuje na úrovni okolo 
šesť eur za kilogram. Včelári, ktorí 
majú do desať včelstiev, a takých 

je väčšina, nezarobia ani na ná-
klady. Ale nemôžeme si dovoliť 
dvihnúť ceny, pretože potom med 
nepredáme, nedostane sa k chu-
dobnejším. My chceme, aby nechý-
bal na žiadnom vianočnom stole,“ 
skonštatoval G. Foťko. Poukázal aj 
na ďalší závažný problém - mul-
čovanie veľkých trávnatých plôch 
v čase, keď idú zazimovať včelstvá. 
Takýmto spôsobom poľnohospodá-
ri zničia všetok peľ. Na druhej stra-
ne im včely opeľujú množstvo rast-
lín. „Už asi desať rokov sa snažíme 
s týmto problémom vysporiadať, 
bohužiaľ, dotácie poľnohospodá-
rov nepustia. Bojujú o nich, pretože 
bez nich nemôžu existovať. Na jed-
nej strane to chápeme, na druhej 
sme presvedčení, že sa s tým musí 
niečo robiť, lebo mulčovaním sa 
zničí všetko živé, čo je v tráve. Robí 
sa v čase kvitnutia rastlín a naše 

včielky takto prichádzajú o vzácny 
peľ,“ sťažoval sa skúsený včelár. Na 
Stropkovských dňoch medu mohli 
návštevníci ochutnať, ale aj nakú-
piť med, medovinu, peľové zrnká, 
sviečky z včelieho vosku a ďalšie 

včelie produkty. Gabriel Foťko vy-
menoval aj tie netradičnejšie, ktoré 
tu plánujú prezentovať na budúcich 
ročníkoch. Veľkým hitom je v súčas-
nosti výťažok voskovej mole, teda 
chrobáka, ktorý požiera voštiny. 
Liehový výluh z tohoto živočícha 
údajne dokáže zastaviť rast rakovi-
nových buniek. Ďalším produktom 
je včelí podmor, ktorý má podobné 
účinky ako materská kašička. Tá sa 
bežne predávať nedá, pretože sa 
musí skladovať v úplnej tme pri tep-
lote mínus 0,2 stupňa Celzia. Včelári 
ju robia jedine na objednávku. Čo 
sa týka základného produktu, teda 
medu, podľa vyjadrenia predsedu 
stropkovských včelárov sa v rámci 
okresu Stropkov jeho spotreba ci-
teľne zvýšila. „Za posledných osem 
rokov vzrástla spotreba medu na 
obyvateľa z 200 gramov na 1500 
gramov ročne,“ tvrdil.  -ada-

Čipové karty sú pre cestujúcich 
finančne výhodnejšie

Najbližšie ich vydávajú 
v susednom Svidníku

Prvé čipové karty pre cestujú-
cich v našom okrese boli vydané 
ešte v máji 2002. V súčasnosti je 
ich v okresoch Stropkov, Svidník 
a Vranov nad Topľou v obehu pri-
bližne 30 tisíc. Ich najväčšou vý-
hodou je bezhotovostný platobný 
proces a kratší čas pri vybavovaní 
cestujúcich. Okrem toho sú finanč-
ne výhodnejšie, pretože cestovné 
je v prípade platby čipovou kartou 
o 10 centov lacnejšie oproti platbe 
v hotovosti vo všetkých tarifných 
pásmach. „Ak si cestujúci zadová-
ži dopravnú kartu, ktorej cena je 
v súčasnosti päť eur a platí z nej 
cestovné napríklad pri ceste do 
práce a späť, náklady na jej kúpu 
sa mu vrátia v priebehu piatich 
týždňov. Ak cestuje do práce celý 
rok, pri priemernom počte 250 
pracovných dní môže ročne ušetriť 
približne 100 eur oproti platbe 
v hotovosti,“ vyrátal vedúci dopra-
vy SAD Humenné, OZ Vranov nad 
Topľou Mgr. Radoslav Smetanka 
a doplnil, že od apríla 2013 vydáva 
dopravca SAD Humenné, a. s. kar-
ty typu DESFire, ktoré majú oproti 
predchádzajúcim typu MIFire vyššie 
prvky bezpečnosti proti zneužitiu. 
Do konca roka 2010 sa dali čipové 
karty vybaviť v priebehu pár mi-
nút aj v prepravnej kancelárii SAD 
v Stropkove, v roku 2011 ju zrušili 
a cestujúci musia merať cestu do 

susedného Svidníka. „Dôvodom 
ukončenia prevádzky bol nepo-
mer nákladov na prevádzku kan-
celárie a tržieb za predaj doprav-
ných kariet a cestovných lístkov 
na diaľkové vnútroštátne a medzi-
národné linky. Ďalším dôvodom 
bola investícia do modernizácie 
prepravných kancelárií, ktoré boli 
od apríla 2010 vybavené nový-
mi personifikátormi na emitáciu 
dopravných kariet, digitálnymi 
fotoaparátmi so softwérovým 
prepojením s tlačiarňou na tlač 
kariet a dopravným programom. 
To znamená, že dnes už nie je po-
trebné pri vybavovaní dopravnej 
karty mať aktuálnu fotografiu. 
Digitálnu fotografiu je možné 
vyhotoviť priamo v prepravnej 
kancelárii. Na základe všetkých 
vyššie uvedených dôvodov bola 
stratová prevádzka stropkovskej 
prepravnej kancelárie ukončená,“ 
ozrejmil R. Smetanka. V prípade, 
ak čipová karta stratí platnosť, no 
ostal na nej ešte nejaký kredit, 
v prepravnej kancelárii, kde si ces-
tujúci na počkanie vybaví novú, sa 
nespotrebovaný prenesie v plnej 
výške. Prevádzková doba v pre-
pravnej kancelárii vo Svidníku je 
v pracovných dňoch v čase od 
6.15 do 11.00 hod. a od 11.30 do 
14.15 hod. 

-ada-



5 Spektrum 9. december 2013

NOVEMBER 2013
Prišli medzi nás
Kiara  Ščešňáková,  Gabriela  Olčáková,  Daniel 

Olách,  Sebastián  Šamko,  Peter  Fedor,  Ján  Husák, 
Peter  Lehocký,Mário  Mathias  Žemlička,  Lukáš 
Fedorišin  -  všetci  zo  Stropkova,  Milan  Rusinko, 

Vanesa  Goffová,  Peter  Vansáč  -  všetci  z  Vyšnej  Olšavy,  Karin 
Blanárová, Adam Stupák - obaja z Bukoviec, Samuel Bogdan - 
Chotča, Andrej Bartko  -  Kolbovce, Maroš Majurník  -  Brusnica, 
Samuel Katriňák - Veľkrop, Veronika Ester Bilá - Breznica. 

Uzavreli manželstvo
Václav Lukšan (Prachatice, ČR) a Silvia Fabiánová 

(Stropkov),  Samuel  Hutňan  (Stropkov)  a  Ivana 
Bujdošová  (Tisinec),  Miroslav  Zozuľak  (Stropkov) 
a Jana Šoltýsová (Prešov).

Odišli od nás
Anna Bogdanová (1966), MUDr. Ján Ivan (1933), Pavel 

Pugzik (1939), Ján Patlevič (1919) - všetci zo Stropkova, 
Miroslav  Medvec  (1962)  -  Tokajík,  Mária  Baluďanská 
(1934) - Vyšná Olšava, Mária Zajarošová (1958) - Chotča, 

Alžbeta Pabinová (1944) - Duplín, Anna Ducárová (1933) - Havaj, 
Ján Petrovský (1938) - Baňa, Michal Skička (1928) - Gribov.

Spoločenská kronika

Nový krajský poslanec zatiaľ neuvažuje o primátorskom kresle
M. Jakubov: Pravicové strany dokážu postaviť dobrého kandidáta

Prečo ste sa vlastne roz-
hodli kandidovať za poslanca 
Zastupiteľstva PSK?

O verejné dianie sa dlho-
dobo zaujímam, a to nielen 
z pozície lekára, 
keď som pôsobil 
v štruktúrach sta-
vovských organi-
zácií či stropkov-
skej nemocnice. 
Od roku 2010 
som poslancom 
mestského zastu-
piteľstva a najmä 
práca v ňom ma 
motivovala kan-
didovať v kraj-
ských voľbách. 
Myslím si, že môj 
volebný výsledok 
je z veľkej čas-
ti aj odozvou na 
pôsobenie celé-
ho nášho posla-
neckého klubu. 
Prostredníctvom mojej osoby 
ľudia prejavili sympatie k na-
šim názorom. Ide teda o tímový 
úspech. 

Na aké priority sa chcete 
z pozície krajského poslanca 
zamerať?

Prezentoval som ich vo svo-
jich predvolebných tézach. Ako 
lekár sa samozrejme zameriam 
na kvalitu a dostupnosť zdra-
votnej starostlivosti v okrese 
Stropkov a celom Prešovskom 
kraji. A keďže mám možnosť 
konzultovať a spolupracovať 
s tímom ľudí, ktorým sú blíz-
ke aj otázky ekonomiky, práva, 
cestnej infraštruktúry, športu, 
školstva i samosprávy, budem 
sa snažiť aktívne vyjadrovať aj 
k týmto témam.

Čo podľa vás momentálne 
najviac trápi tento okres a čo 
z toho môže kraj pozitívne 

V pondelok 9. decembra zložia sľub novozvolení poslanci 
Zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja. Stropkovský 
okres budú zastupovať dvaja lekári. Pre Petra Obrimčáka (Smer-SD) 
to bude už tretie volebné obdobie, Martin Jakubov (KDH, SDKÚ-
DS, Most-Híd) si v krajskom parlamente odkrúti svoju premiéru. 
Prv menovaný získal v novembrových voľbách 1446 hlasov, M. 
Jakubova posunulo do zastupiteľstva 1960 hlasov. O svojich posla-
neckých prioritách, ambíciách v komunálnej politike i plánom v za-
stupiteľstve na najbližšie funkčné obdobie hovorí čerstvý poslanec 
v nasledujúcom rozhovore.

ovplyvniť?
Podľa môjho názoru je to 

najmä cestná infraštruktúra. Do 
kompetencie VÚC patria však len 
cesty II. a III. triedy, no poslanci 

VÚC môžu využiť svoj vplyv aj 
na presadenie projektov, kto-
ré priamo nespadajú do kom-
petencií kraja. Ťažko mi v tejto 
chvíli hodnotiť, čo by sa dalo vo 
vzťahu PSK a okresu Stropkov 
zlepšiť, resp. čo nebolo doteraz 
riešené. Na túto otázku by som 
radšej odpovedal až po bližšom 
oboznámení sa s prácou a kom-
petenciami poslanca VÚC.

Aké máte predstavu o spo-
lupráci so starostami obcí? 
Nielen v meste, ale aj v jednot-
livých obciach ste získali naj-
viac hlasov spomedzi všetkých 
kandidátov. 

Vo vzťahu k obyvateľom 
okresu by som chcel určite zlep-
šiť ich informovanosť o dianí na 
úrovni kraja. V pravidelných in-
tervaloch plánujem obyvateľov 
okresu prostredníctvom médií 
informovať o kľúčových témach, 

ktoré sa prejednávajú na VÚC. 
Ľudia totiž vo všeobecnosti 
o tom nemajú veľmi veľa infor-
mácií a to treba zlepšiť. 

Čo sa týka starostov, v krát-
kom čase by som ich rád pozval 
na spoločné stretnutie, kde by 
sme sa navzájom bližšie spoznali 
a prezentovali svoje predstavy 
o spolupráci poslanec – sta-
rosta. Považujem za potrebné 
a prínosné vypočuť si názory 
a postrehy ľudí, ktorí sú den-
nodenne v kontakte s občanmi 
a inšpirovať sa tak vo svojej prá-
ci poslanca VÚC. Chcem zdôraz-
niť, že rešpektujem rozdielnosť 
politických názorov a nepoze-
rám na to, ktorý starosta, za akú 
stranu kandidoval. Budem veľmi 
rád, ak sa moja iniciatíva u nich 
stretne s pochopením a pozva-
nie príjmu. 

Ste aktívny lekár. Neutrpí 
vaša práca kvôli poslaneckým 
povinnostiam? 

Pokiaľ sa budú termíny za-
sadnutí PSK riadiť vopred schvá-
leným plánom, dokážem si včas 
zabezpečiť prácu v ambulancii 
tak, aby to nemalo žiadny, resp. 
len minimálny negatívny vplyv 
na mojich pacientov. V meste je 
napríklad často problém v tom, 

že plán zasadnutí sa nedodržia-
va a termíny sa neustále menia. 
Plánované vyšetrenia dokážem 
preobjednať, pochopiteľne, iné 
to je pri akútnych prípadoch. 
Ak však budem mať poslanecké 
povinnosti, je samozrejmé, že 
budem musieť byť zastúpený. 
Ale aj tento problém dokážem 
v spolupráci so stropkovskými 
kolegami - internistami včas 
vyriešiť. 

V novembrových voľbách 
ste dosiahli nečakaný úspech. 
Súčasného primátora ste v mes-
te porazili o 437 hlasov, čo sa 
doteraz nikomu nepodarilo. 
Máte aj vzhľadom na to ďalšie 
politické ambície? 

Momentálne o žiadnych 
ďalších politických ambíciách 
neuvažujem. Mojou aktuálnou 
prioritou je zdravie najbližších, 
radosť z detí, rodinná pohoda 
a úspech v práci.

Tento rok ukáže, ako sa v no-
vej pozícii dokážem zadaptovať, 
zoradiť si povinnosti a či to všet-
ko budem zvládať tak, ako by 
som chcel. Som však presved-
čený, že pravicové strany dokážu 
do najbližších komunálnych vo-
lieb postaviť konkurencieschop-
ného kandidáta.   -np-
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Medzi stropkovské deti zavítal Mikuláš
Minulý piatok sa niesol v 

znamení detskej radosti a oča-
kávania. Bol totiž Mikuláš a pri 
tejto príležitosti sa už tradične 
slávnostne rozsvecuje vianočný 

stromček na námestí. Ešte 
predtým však mohli najmenší 
diváci sledovať v mestskej di-
vadelnej sále rozprávku o cho-
rom Mikulášovi a vreci plnom 

prekvapení. Po predstavení im 
starček s bielou bradou rozdal 
mikulášske balíčky a potom sa už 
všetci pobrali spoločne rozsvie-
tiť vianočný stromček a ostat-
nú výzdobu v meste. Napriek 
pomerne chladnému večeru 
prišlo na námestie množstvo 
detí s rodičmi. Dievčatá zo ZUŠ 

F. Veselého umocnili atmosféru 
vianočnými piesňami, potom 
prišli Mikulášovi zarecitovať 
a zaspievať malí odvážlivci. Za 
svoje výkony dostali sladkú od-
menu. Potom nadišla slávnost-
ná chvíľa a Mikuláš rozsvietil 
vianočný stromček.

-ada-

Na celoštátnej prehliadke pantomímy ocenili aj stropkovského míma
V dňoch 27. novembra až 

1. decembra sa v Liptovskom 
Mikuláši uskutočnil XX. ročník 
PAN 2013 „PANtastický festival 
pantomímy“. Minulý týždeň už 
boli známe oficiálne výsledky tej-
to celoštátnej súťažnej prehliadky 

pantomímy a pohybových diva-
diel s medzinárodnou účasťou. 
V kategórii Jednotlivci - mladší 
mímovia získal druhé miesto 
Viktor Mačuga za hru Poklad z DS 
Búrka Stropkov. 

Výkony mímov hodnotila 

odborná porota v zložení Natália 
Novotná, Štefan Ferencz, Maike 
Jansen,

Mirka Zezulová, Veronika 
Vaculíková, Roman Horák, 
Michal Hecht, Adam Halaš, Juraj 
Benčík, Lukáš Kasprzyk, Miroslav 

Kasprzyk a Tomáš Kasprzyk. 
Nadanému umelcovi reprezen-
tujúcemu Stropkov k oceneniu 
srdečne blahoželáme.

-ada-

Nestrácaj nádej. Nikdy nevieš, čo prinesie zajtrajšok...
V novembri sme so žiakmi 9. 

ročníka ZŠ s MŠ Havaj strávili prí-
jemný deň v resocializačnom za-
riadení, ktoré sa nachádza v pre-
robených priestoroch starej školy 
v Repejove.

V zariadení nás privítal riaditeľ 
ReSocie, n.o. Ing. Slavomír Gál, 
ktorý nám opísal, na akom prin-
cípe a akým spôsobom funguje 
zariadenie určené pre návrat ľudí 
závislých na droge do plnohodnot-
ného bežného života. Po milom 

vzájomnom zoznámení sa žiakov 
a učiteľov s klientmi a zamestnan-
cami zariadenia, sme si prezreli 
obytné, spoločenské a sociálne 
priestory zariadenia. Následne sa 
stretli klienti zariadenia so žiakmi 
pri neformálnych rozhovoroch. 
Niektorí otvorene rozprávali o svo-
jom živote pred liečbou. Rozdelili 
sme sa do troch skupín náhodným 
výberom a takto sme pracovali 
celý deň pri plnení rôznych zaují-
mavých úloh. So psychologičkou 

Mgr. Janou Fečkaninovou riešili 
žiaci a klienti problémy týkajúce 
sa závislosti. Sociálna pracovníčka 
Mgr. Veronika Cipková so svojou 
skupinou pripravovala občerstve-
nie a vyrábala vianočné ozdoby na 
stromček zo slaného cesta a moja 
skupina budovala na dvore mosty, 
domy a iné stavby z obmedze-
ného materiálu ako boli špajdle, 
zápalky, noviny, plastelína, lepia-
ca páska a špagát. Všetci si skú-
sili všetko, pretože skupiny sa pri 

práci vystriedali.
Spoločne strávený deň sme 

ukončili pohostením, spevom 
a hudbou, keďže jeden z klientov 
zariadenia bol dobrý hudobník 
a zahral nám známe pesničky. 
Spokojnosť a radosť z príjemne 
prežitého dňa bola na obidvoch 
stranách – mladých šikovných 
školákov a životom skúšaných 
dospelákov. 

PaedDr. Anna Komišáková



7 Spektrum 9. december 2013

Žiaci zo ZŠ na Mlynskej excelovali na 
celoslovenskej súťaži Škola mojej profesie

Šiesti žiaci 7. až 9. ročníka zo 
Základnej školy na Mlynskej ulici sa 
pod vedením pani učiteľky Ing. Anny 
Juhasovej prednedávnom zúčastnili 
súťaže pod názvom Škola mojej profe-
sie, ktorá sa konala v Národnom teni-
sovom centre v Bratislave. Spomínaná 
súťaž sa uskutočnila v rámci projektu 
Podpora profesijnej orientácie žiakov 
základnej školy na odborné vzdeláva-
nie a prípravu prostredníctvom rozvoja 
polytechnickej výchovy zameranej na 
rozvoj pracovných zručností a práca 
s talentami. „Projekt sa realizuje vo 
viacerých úrovniach. Ako škola, ktorá 
sa doňho zapojila, dostaneme množ-
stvo pomôcok, materiálov, prístrojov, 
zariadení, mechanizmov, modelov 
na vybavenie dielní a fyzikálneho 

laboratória. Mohli sme si vybrať zo 
štyroch oblastí - technika, fyzika, bi-
ológia a chémia. My sme sa zapojili 
do prvých dvoch, teda do techniky 
a fyziky. Ďalšou časťou projektu je 
vyvíjanie rôznych činností a zapájanie 
sa do súťaží. Na súťaž v Bratislave pri-
pravili 32 tém, z ktorých sme si mohli 
vyberať, stredné školy zo západného 
Slovenska. Svoje sily si tu zmeralo 
všetkých 49 zapojených základných 
škôl, čo predstavovalo približne 240 
žiakov z celého Slovenska,“ ozrejmila 
A. Juhasová. Svojich zverencov vybe-
rala do súťaže na základe ich aktivity 
na hodinách, ale aj na základe toho, 
k čomu prirodzene inklinujú a aké 
činnosti ich bavia. Pripravovali sa na 
ňu nielen počas vyučovania, ale aj vo 

voľnom čase. V Národnom tenisovom 
centre vládla fantastická atmosféra na-
bitá nadšením a odhodlaním vydať zo 
seba to najlepšie. Výkony žiakov hod-
notila odborná porota. Prihliadalo sa 
na presnosť prevedenia, ale aj na čas. 
Navyše sa súťažilo priamo pred zrakmi 
obecenstva, teda Bratislavčanov, ktorí 
si akciu nenechali ujsť. „Do Bratislavy 
sme vycestovali skoro ráno a súťaž za-
čínala o jedenástej predpoludním. Išli 

sme tam s malou dušičkou, lebo keďže 
ide o pilotný ročník, nevedeli sme, čo 
nás čaká,“ spomínala Ing. Juhasová. Po 
vyhlásení výsledkov zavládla v strop-
kovskom tíme obrovská radosť a eufó-
ria. Dôvod? Tatiana Cichá, ktorá si zvo-
lila tému Zhotovovanie cukrárenských 
ozdôb, získala 1. miesto, Jakub Fečko, 
ktorý si zvolil tému Montáž vtáčej 
búdky, získal taktiež 1. miesto, Daniela 
Rusinová s témou Chov koní a jazdec-
tvo obstála ako úspešná riešiteľka. 
Postúpila medzi najlepších, ale udeľo-
valo sa len prvé miesto a to systémom 

losovania. Laura Hančáková, ktorá si 
zvolila tému Výroba šperku, získala tak-
tiež 1. miesto, podobne ako Slavomír 
Demjan s témou Ručné spracovanie 
kovu. Matej Fečko s témou Zloženie 
dvojdobého motora získal 2. miesto. 
O takomto fantastickom umiestnení 
sa stropkovským žiakom pod vedením 
skúsenej pedagogičky ani nesnívalo. 
„V prvom rade by som chcela poďa-
kovať riaditeľovi našej školy páno-

vi Petrovi Gombárovi za to, že nám 
umožnil cestu do Bratislavy, ale aj za 
to, že na predmet ako technika, kto-
rý bol niekedy trošku podceňovaný, 
upriamil svoju pozornosť. Ďalej chcem 
poďakovať rodičom, ktorí nám finanč-
ne prispeli na cestu, firme Slavstav za 
zabezpečenie dopravy a pánovi šofé-
rovi za bezpečnú jazdu,“ odkázala A. 
Juhasová. Minulý štvrtok sa tímu pod 
jej vedením osobne poďakoval aj ria-
diteľ ZŠ na Mlynskej ulici. Úspešných 
reprezentantov odmenil sladkosťami 
a upomienkovými predmetmi.  -ada-

Obvodné kolo 
technickej olympiády

3. decembra zorganizovalo CVČ 
ZŠ Mlynská obvodné kolo Technickej 
olympiády žiakov 4. ročníka za okresy 

Stropkov a Medzilaborce. Do súťa-
že sa zapojilo 5 škôl - ZŠ Mlynská, ZŠ 
Hrnčiarska, ZŠ s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ 
Bukovce, ZŠ s MŠ Lomné. Olympiádu 
slávnostne otvoril zástupca riaditeľa 
ZŠ Mlynská Mgr. Marián Veselý, za 
prítomnosti odbornej zamestnan-
kyne školského úradu Mgr. Márie 
Šmajdovej. Predsedom obvodnej 
komisie bola Ing. Viera Štafurová, 
členmi Mgr. Marián Vasilko a Mgr. 
Dana Maričáková. Súťažilo sa v dvoch 
kategóriách - dvojice a jednotlivci. 
Súťažiaci v úvode prezentovali svoje 
vedomosti v teoretickej časti, v tej 
praktickej zhotovovali výrobky.

Vyhodnotenie:
Kategória A (dvojice): 1. Jakub 

Fečko a Filip Rapač (ZŠ Mlynská), 2. 
Michal Kasarda a Slavomír Demjan (ZŠ 
Mlynská), 3. Štefan Závacký a Peter 
Duháň. 

Kategória B (jednotlivci): 1. Viola 
Ternová (ZŠ Mlynská), 2. Damián 
Maliňák (ZŠ Havaj), 3. Marek Smetanka 
(ZŠ Bukovce). 

Víťazi jednotlivých kategórií získali 
diplomy a šekové poukážky v hodnote 

14, 10 a 6 eur. 13. februára sa ZŠ Mlynská 
zúčastní krajského kola technickej 
olympiády v Prešove.    CVČ ZŠ Mlynská
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V Nižnej Olšave oslávili 
životné jubileá

V živote každého z nás sú chvíle 
radosti, smútku i šťastia, na ktoré 
človek nezabúda. Ak ide o narode-
niny, málokto si na ne nespomenie 
spolu s tými najbližšími z okolia 
oslávenca. A keď sa oslavujú okrúh-
le narodeniny, tak takýto sviatok si 
už zaslúži naozaj dôstojnú oslavu.

Z uvedených dôvodov samosprá-
va obce Nižná Olšava založila pred 
pár rokmi tradíciu, kde na stretnutie 
oslávencov s okrúhlymi narodeni-
nami sú pozývaní tí, ktorí v danom 
roku sa tejto významnej udalosti 
v jeseni svojho života, dožili. Ináč 
tomu nebolo ani na tohtoročnom 

jesennom stretnutí, kedy starosta 
obce Ing. Igor Madzin mohol privítať 
v priestoroch sobášnej siene obec-
ného úradu sedem z ôsmich pozva-
ných oslávencov. Najstaršou z prí-
tomných bola 90-ročná pani Mária 
Kosturská. Po besede so starostom 
obce a poslancami OZ sa všetci prí-

tomní rozprávali o celoživotných 
zážitkoch a príhodách. Po malom 
občerstvení na záver stretnutia boli 
oslávencom odovzdané pamätné 
spomienkové predmety. 

Ostáva veriť, že táto tradícia 
nájde pokračovanie aj v roku 2014. 

N.O.

Strašidelné čítanie a súťaženie!
V našej školskej knižnici pri 

Základnej škole na Konštantínovej ulici 
v Stropkove sa v piatok 15.novembra 
2013 zišli strašidlá z rôznych kútov sve-

ta. Každý kostým bol hrôzostrašný a ori-
ginálny. Navzájom sa predstavili a spo-
ločne čítali hrôzostrašné príbehy. Aby to 
nebolo veľmi jednoduché, knihovníčka 
im z prečítaných poviedok kládla otáz-
ky, za odpoved získavali čokoládové 
oko. Po čítaní sa súťažilo v nechutných 

hrách o ktoré bol veľký záujem. Každý 
víťaz získal cenu. Nechýbalo tradičné 
pohostenie a voľba naj strašidla. Medzi 
Naj strašidlá patrili súrodenci Siskovci, 

Sofia Jakubová, Timea Veselská, Claudia 
Ami Cichá, Sebastián Luberda a Alica 
Olčáková. Za odvahu, zdolanie strachu 
a výdrž sa odovzdávali Certifikáty odva-
hy a sladkosť na posilnenie nervov.

Mgr. Jana Smolková
školský knihovník

Deň otvorených dverí
Sme tu pre VÁS, príďte medzi 

nás, sme spoločenstvo, kde to žije! 
V duchu tohto motta sme v novem-
bri pripravili Dni otvorených dverí 
pre predškolákov z MŠ A. Hlinku a MŠ 
M. slovenskej. Budúci prváčikovia si 
tak mali možnosť prezrieť priestory, 
kde prebieha výučba, zoznámiť sa 
s niektorými staršími žiakmi a najmä 
spoznať pani učiteľky, ktoré si pre ne 

prichystali pestrý program. V jednot-
livých triedach boli pripravené sta-
novištia, a to konkrétne Z rozprávky 
do rozprávky (interaktívna tabuľa), 
Spievankovo, Cvičme v rytme a Tvorivé 
dielne, kde sa mohli malí hostia reali-
zovať. V závere nechýbalo ani chutné 
pohostenie nielen pre škôlkarov, ale aj 
ich rodičov. Nie div, že mnohým sa do-
mov ani nechcelo. spoločenstvo CZŠ Tvoríme na plátno

Spoločne s pani Helenou 
Petríkovou z Podduklianského osve-
tového strediska vo Svidníku tvorí-
me aspoň dvakrát v roku. Naše po-
sledné práce sme vytvorili v škole na 
tvorivých dielňach v piatok 22. no-
vembra 2013. Ďakujeme pánovi 
školníkovi Václavovi Viňarskému 
a pani učiteľke Mgr. Helene 
Šlepeckej, ale aj starším spolužia-
kom, za veľmi pekné rámčeky, do 
ktorých sme najskôr upevnili biele 
plátno alebo vrecovinu. Potom sme 
si z vlnenej kožušiny vystrihovali 

rôzne kvety, či geometrické útva-
ry, ktoré sme zaujímavo dotvorili. 
Svoje výtvory sme lepili lepiacou 
pištoľou, dotvorili vlnou, niťami, fa-
rebnými kamienkami, či farebným 
pieskom. Hotové umelecké dielo 
sme domaľovali farbami alebo do-
striekali farebnými sprejmi. Radosť 
piatakov a šiestakov z piatkových 
tvorivých dielní nedovolila si tieto 
úžasné práce nechať v škole, snáď 
potešia doma ich rodičov.

PaedDr. Anna Komišáková, 
ZŠ s MŠ Havaj
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Mesto Stropkov Vianočné remeselné trhy
VII. ročník

Námestie SNP

19. - 20. december 2013
od 9.00 hod. do 18.00 hod.

Vás pozýva na

Spomienka na oslobodenie
Každoročne spomíname a pri-

pomíname si tú tragédiu ľudstva, 
akou vojna bezpochyby je.

Koncom novembra si starosta 
obce Bukovce, žiaci a zamestnan-
ci ZŠ s MŠ Bukovce pripomenuli 

69. výročie oslobodenia obce 
Bukovce i blízkeho okolia pri pamät-
nej tabuli pred Obecným úradom 
v Bukovciach. Po pietnom akte kla-
denia vencov zaznela báseň Padlým 
hrdinom a príhovory starostu 

Exkurzia z výtvarnej výchovy a biológie do Bardejova
22. novembra boli žiaci VII. B 

a VIII. B ZŠ Konštantínova, boli spo-
znávať krásy historického mesta 
Bardejova. Pani učiteľka Slivková 
nám rozprávala o umeleckých 
skvostoch tohto mesta, 
o osobitostiach gotic-
kého a renesančného 
štýlu. Mali sme čo ob-
divovať. Bardejovská 
mestská pamiatková 
rezervácia bola v roku 
2000 zapísaná do 
Zoznamu svetového 
kultúrneho a prírodné-
ho dedičstva Unesco. 
Najprv sme sa boli po-
zrieť do Bardejovskej 
goticko-renesančnej 
radnice. Sprievodkyňa 
nám rozprávala o his-
tórii Bardejova, o ry-
tierovi Rolandovi 
a o radnici, ktorú sme 
si prezreli. Nachádza 

sa v nej aj dielo od Majstra Pavla 
z Levoče. Po skončení prehliadky 
sme šli do Baziliky minor sv. Egídia. 
Videli sme tam 11 krídlových oltá-
rov, vitráže, sochy svätých. Bolo to 

pekné. Neskôr, každý kto chcel, mo-
hol ísť do veže a prezrieť si staroby-
lé námestie z výšky. Po obede sme 
navštívili prírodovednú expozíciu 
Šarišského múzea. Od pani učiteľky 

Vargovej sme dostali otázky, tý-
kajúce sa vystavených živočíchov, 
ktoré sme mali vypracovať. Bolo 
tam vyše 1700 exponátov živočí-
chov a rastlín. Videli sme zvieratá 

nielen zo Slovenska, 
ale aj z tropických 
a studených oblastí. 
Rôzne druhy papagá-
jov, tučniakov, tuleňov 
a iných zvierat. Zaujalo 
nás aj rebro a kly ma-
muta a napodobenina 
meteoritu, ktorý spa-
dol na naše územie, 
ale na Slovensku ne-
ostal. Navštívili sme aj 
Bardejovské kúpele, 
kde sme si mohli na-
brať zdravú vodu a kú-
piť kúpeľné oplátky. Po 
pekne prežitom dni, 
sme sa tešili domov.

Kristína Škubliková, 
žiačka VII.B

obce J. Paličku a riaditeľa školy 
Mgr. M. Blichu, v ktorých pripome-
nuli krátku históriu oslobodzovacích 
bojov. Nech tieto smutné udalosti 
vojny sú varovaním pre súčasnú 
i nasledujúce generácie. 

Osloboditeľom obcí, z ktorých 

žiaci navštevujú našu školu, sme 
vyjadrili úctu a vďaku aj  vysiela-
ním v školskom rozhlase a vedo-
mostným kvízom.

Buďme šťastní, že už 69 rokov 
žijeme len v spomienkach

-bb-
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

VAŘTE JAKO ŠÉF
Škola

vaření Zdeňka 
Pohlreicha
Keď sa chcete 

naučiť skutočne 
variť, musíte ve-
dieť niečo viac, ako 

len recepty. Musíte poznať kuchárske 
techniky a tiež suroviny. V novej kni-
he Zdeňka Pohlreicha sa zoznámite 
s technikami prípravy vývarov, omá-
čok, ako správne pracovať s mäsom 
a vajciami. Opäť nechýba obľúbená 
kapitola o grilovaní. Pripravili sme 
pre vás viac ako 70 osvedčených re-
ceptov. Varte ako šéf!

Chris McNab
VOJENSKÁ 
PRÍRUČKA 
PREŽITIA
V tejto knihe 

nájdete užitočné 
návody na pre-
žitie v prírode. 
Dozviete sa, ako 
nastražiť pasce na zvieratá, zhoto-
viť lovecké nástroje, založiť signa-
lizačný oheň, postaviť iglu, ošetriť 
žihadlo, zliezť skalu, zorientovať sa 
v teréne, pripraviť si jedlo zo zveri-
ny, odhadnúť počasie, vysielať sig-
nály lietadlám a mnoho ďalších vecí. 
Návody dopĺňa 300 názorných kre-
sieb. Rovnaké postupy sa učia aj vo-
jaci špeciálnych jednotiek. Rozmery 
knihy vám umožnia vziať si ju so se-
bou na cesty do prírody. 

Brandon Bays
PREŽIŤ SVOJU 

CESTU
L i e č e b n o u 

metódou Cesty 
sa inšpirovali mi-
lióny ľudí na ce-
lom svete, ktorí 
nasledujú učenie 

Brandon Bays, aby sa uzdravili, či už 
z fyzických chorôb alebo psychických 
problémov. Vydávajú sa do svojej 
minulosti na cestu duchovných zá-
žitkov, aby dosiahli očistenie, zbavili 
sa zaťažujúcich skúseností a oslobo-
dili od emocionálnych nánosov, kto-
ré ich neraz trápili aj niekoľko desať-
ročí. Kniha Prežiť svoju cestu vznikla 
na základe výpovedí tých, ktorí sa 
pomocou tejto liečebnej metódy 
uzdravili a zmenili si život. Zoznámite 
sa v nej so šestnástimi skutočnými 
príbehmi ľudí, ktorí, často na pokraji 
smrti či odsúdení zomrieť, zobrali 
uzdravenie do vlastných rúk a pre-
konali depresiu, rakovinu, chronickú 
bolesť, závislosti a mnoho ďalších 
chorôb, čím premenili zdrvujúci žiaľ 
na pokoj v duši.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Stránkové dni a stránkové hodiny v týždni na Oddelení dokladov STROPKOV 
odboru poriadkovej polície Okresného riaditeľstva Policajného zboru vo SVIDNÍKU

Agenda Pondelok Utorok Streda Štvrtok Piatok
občianske preukazy
vodičské preukazy
cestovné doklady

07.30 – 15.00** 07.30 – 12.00* 07.30 – 17.30**
nestránkový 
deň*

07.30 – 12.00

* neplatí ak je potrebné zabezpečiť vydanie cestovného pasu a vodičského preukazu urýchlene do dvoch pracovných dní (07.30 – 15.00)
** obedňajšia prestávka 12.00 – 12.30 hod.

* obedňajšia prestávka 12.00 – 12.30 hod.

Agenda Pondelok Utorok Streda Štvrtok Piatok
zbrojné preukazy 07.30 –15.00* nestránkový deň 07.30 –17.30* nestránkový deň 07.30 – 12.00

VAŠE OHLASY

Je známe, ako všetky kresťanské 
konfesie sa na celom svete snažia, aby 
ich bohoslužobná reč k veriacim bola 
nielen blahozvučnou, ale i zrozumiteľ-
nou. Aj pápež Ján Pavol II. pri svojej 
historickej návšteve kultúrneho cen-
tra Prešova akcentoval: „Je raritou, 
že v najvýchodnejšom kútiku našej 
vlasti zostala dodnes zachovaná tra-
dícia východoslovanského cirkevného 
obradu.“ Uvedené tvrdenie pripadá 
najviac do úvahy aj pri tohoročnom 
jubileu dedičnosti Cyrila a Metóda, 
ktorá povzbudila na najvyššiu kultúr-
nu úroveň všetkých Slovanov. Totiž 
prebehlo už 1350 rokov od prvých 
slovanských prekladov bohoslužob-
ných kníh, ktoré ešte v predvečer 
misie doniesli v 863. roku na Veľkú 
Moravu. Títo solúnski bratia darovali 
nám kresťanstvo gréckobyzantského 
(východného) obradu v zrozumiteľnej 
staroslovančine vyjadrenej v azbuke. 
Je potešujúce, že aj Rusín nezabudol 
na svoj materinský jazyk a nestratil sa 
z etnickej mapy sveta. Teraz našej mla-
dej generácii treba vštepovať realitu, 
že Saloniky sa nachádzajú v „gréckej 
Makedónii“, kde žili Slovania. Práve 
preto Soluňania - svätí brania, ovlá-
dali slovančinu, čo potvrdzujú aj slová 
imperátora Michala III.: „Vy bo esta 
soluňanyna, da soluňane vsi čisto 
slovjansky besidujuť.“ Východné stre-
doveké cisárstvo nazvali Byzantskou 

ríšou, pretože ich hlavné mesto 
Konštantinopol (dnešný Istambul) 
založiť v 4. storočí cisár Konštantín 
Veľký na mieste starobylej gréckej 
osady Byzantión. A hlavným štátnym 
jazykom bola spočiatku latina, ale po-
stupne prevzal vodcovskú úlohu v by-
zantskej ríši grécky prvok. A postup-
ne gréčtina prevzala úlohu v štátnej 
správe, vojsku i cirkvi. Kultúrny vrchol 
panoval v ríši až do 13. storočia, čo 
v stredovekej Európe neexistovalo, 
lebo v nej prevládali pohanské obrady. 
Preto cisár Justinián (527-565) odstrá-
nil novoplatonizmus a dal postaviť veľ-
kolepý chrám Božej Múdrosti (Hagia 
Sophia), ktorý dnes patrí ku skvostom 

Istambulu. Vtedy aj skončila antická 
východorímska ríša a nastal začiatok 
ríše byzantskej. Autor predmetného 
príspevku zostavil a napísal ponad 
30 učebníc a pracovných zošitov v cy-
rilike (azbuke) pre žiakov základnej 
školy, kde sa ujalo vyučovanie rusín-
skeho jazyka a literatúry v týždenných 
dvojhodinovkách. Za čo v roku 2007 
na Svetovom kongrese Rusínov na 
Jagelonskej univerzite v Krakove bol 
ocenený medailou a prémiou Cyrila 
a Metóda z fondu Torontskej uni-
verzity za rozvoj rusínskeho jazyka. 
Vážený čitateľ, prečítaj text na uvede-
nej medaily pod názvom: „Rusyňskyj 
jazýk býv i bude.“ Mgr. Ján Hríb

Nezabúdaj

MESTO STROPKOV
Vás srdečne pozýva

na vianočný benefičný koncert

Vianočný 
čas,

ktorý sa uskutoční
v nedeľu 15. decembra 2013 

o 17.00 hod.
v divadelnej sále mesta.
Výťažok z koncertu bude 
venovaný Dss v stropkove
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až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0903 570 688

*  Prijmeme  čašníka  (čašníčku)  do 
29 rokov. Tel.: 0911 878 386.
* Prijmem do pracovného pomeru 

väčší  počet  pracovníkov  so  SŠ  vo 
Svidníku. Tel.: 054 381 0420.
*  Prijmem  do  pracovného  pome-
ru  sústružníka,  frézara,  zámoční-
ka,  zvárača CO2-nerez a TIK argón. 
Práca  v  ČR.  00420  721  811  299, 
0915 956 707, 0905 344 461.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: JUDr. Milan Piršč (8. odber), Marián 
Žemlička  (7.), Slavomír Vaškanin  (35.), Peter Gorun (54.),  Ján 
Micenko (44.), Marta Hvizdová (24.), Pavel Leľo (82.), Miroslav 

Burják (11.), JUDr. Jaroslav Suvák (64.) - všetci zo Svidníka, Peter Kimák 
(22.), Mgr. Slávko Surmaj (27.), Alojz Servanský (11.) - všetci zo Stropko-
va, JUDr. Ján Janoško (50.), Ján Hajda (36.) - obaja z Giraltoviec, Lukáš 
Ondocsko  (5.)  - Nižná  Jedľová, Mgr.  Lýdia Mačugová  (prvodarkyňa)  - 
Tisinec, Maroš Obrochta  (prvodarca)  - Kapišová, Bc. Michal Gula  (5.) 
- Mestisko, Martin Močilenko (17.), Stanislav Olijar (8.) - obaja z Nižnej 
Pisanej, František Gajdoš (24.),  Ján Dančišin  (101.)  - obaja z Radomy, 
Rasťo Skarupa (3.) - Dubová, Mgr. Dana Jaroščáková (16.) - Beňadikov-
ce, Juraj Popik (36.) - Duplín, Miroslav Ivančo (24.) - Šarišský Štiavník.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
4-jadrový 7“ TABLET 1,3 GHz, 8GB FLASH, ANDROID 4.1 len za 79,90 €
20“ LED monitor PHILIPS len za 84,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C55 s W8
TOSHIBA C55 15,6“, CPU INTEL 1005M, 4GB DDR3,
750 GB HDD, 1 GB VGA GeForce 710, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi, HDMI, 
Bluetooth, USB 3.0, Windows 8 V super cene za 399,- € !!!

Výmena preukazov „Fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím“ a preukazov 
„Fyzickej osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím s potrebou sprievodcu“

 Preukazy občana s ťažkým zdra-
votným postihnutím (ďalej „preukaz 
ŤZP“) a preukazy občana s ťažkým 
zdravotným postihnutím s potrebou 
sprievodcu (ďalej „preukaz ŤZP/S“) 
vydané podľa zákona účinného do 
31. decembra 2008 platia len do 
31. decembra 2013 aj v prípade, že 
je na preukaze uvedená doba plat-
nosti: „Bez časového obmedzenia“. 

Preukazy sa vymieňajú od 
01.01.2009, teda od účinnosti záko-
na č.447/2008 Z. z. o peňažných prí-
spevkoch na kompenzáciu ťažkého 

zdravotného postihnutia a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.

Výmena preukazov ŤZP a pre-
ukazov ŤZP/S prebieha na oddele-
niach posudkových činností Úradov 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
v mieste trvalého pobytu držiteľa 
na počkanie a bezplatne. K výme-
ne je potrebné predložiť preukaz 
ŤZP alebo preukaz ŤZP/S, identifi-
kačný preukaz a fotografiu veľkosti 
3x4 cm.   JUDr. Anton Riško
Kancelára riaditeľky ÚPSVaR Stropkov
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PREDÁM
*  Predám  odstavčatá  mangalice, 
vietnamské  a  kríženec  diviak man-
galica. Plus mangalica na porážku, 
hmotnosť  cca  130  kg.  Bližšie  infor-
mácie na tel.č. 0919 131 765.
*  Predám  vtáčikov  zebričiek  aus-
trálskych. Cena 4,- €. Tel.: 742 4305, 
0902 582 526.

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

* Predám stoličky a stôl v rustikál-
nom  štýle.  Cena  80,-  €.  Tel.:  0915 
927 882.
*  Predám  nelúpané  orechy.  Tel.: 
0907 552 853.
*  Predám  odstavčatá  mangalice. 
Vietnamské biele. Vhodné aj na sil-
vestrovské grilovanie. Tel.: 0948 231 
935.

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Pôžičky.
Tel.:  0918 907 029

MAVEX
súkromná autoškola 

oznamuje širokej verejnosti, že od 18. novembra 2013 poskytuje 
výučbu pre budúcich držiteľov vodičského preukazu skupiny „B“.

AKCIA - 330,- €
Úhrada za výcvik je možná aj v dohodnutých splátkach.
Výučba v ZŠ na Hrnčiarskej ulici č. 795/61, učebňa 9. A.

Bližšie informácie: 0917 410 090, 0905 627 231, www.mavex.sk

NEHNUTEĽNOSTI
*  Prenajmem  2-izbový  byt.  Tel.: 
0915 890 311.
* Dám do prenájmu alebo predám 
kompletne  zariadené  potraviny  a 
mäso  v  prevádzke  od  1.  1.  2014. 
Tel.: 0918 351 282.
* Dám do prenájmu 1-izbový byt v 
Stropkove. Tel.: 0949 582 165.
*  Prenajmem  2-izbový  byt.  Tel.: 
0915 273 884.
*  Predám  kompletne  prerobený 
3-izbový  byt  na  ul.  Hrnčiarskej  (5. 
poschodie), garáž pri pekárni, poze-
mok na výstavbu chaty na Valkove. 
Tel.: 0905 532 659. 
* Dám do  prenájmu  2-izbový  byt. 
Tel.: 0905 811 602.
*  Dám  do  prenájmu  priestory  pri 
predajni Kmiť nábytok (bývalý Dom 
služieb), 3 mesiace zdarma, potom 
99,-  €  bez  energií.  Vhodné  aj  na 
kancelárske  priestory.  Tel.:  0903 
910 331.
* Predám 3,5-izbový byt v tehlovej 
bytovke.  Čiastočne  prerobený.  Tel.: 
0915 982 227.
* Prenajmem garáž  v  centre.  Tel.: 
0915 229 123.
* Predám garáž na Hrnčiarskej uli-
ci.  (Poschodové  garáže).  Tel.:  0905 
499 095.
* Predám  rozostavaný dom + 833 
m2  pozemku  v  Brusnici.  Tel.:  0918 
195 361.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda Fabia-sedan strie-
borná  metalíza  1,4,  r.  v.  2003,  67 
000km,  cena  dohodou.  Tel.:  0915 
614 563.
* Predám TOYOTU AVENSIS COMBI, 
r.  v.  11/2007.  Cena  dohodou.  Tel.: 
0911 026 928.
*  Predám  Š-Felíciu  Combi.  Tel.: 
0905 326 240.
*  Predám  Volkswagen  Golf  1,8 
benzín, r. v. 1993, cena 700 €, doho-
da možná. Tel.: 0949 626 081.
*  Výkup  a  predaj  Š-Felícia.  Tel.: 
0905 326 240.

RÔZNE
*  Pekný  darček  pod  stromček, 
darčeková  poukážka  na  masáže. 
Klasické  masáže,  detoxikačná,  me-
dová,  kávová,  lymfa  tváre.  Tel.: 
0911 431 922.

* Vykonávam domáce zabíjačky. V 
prípade  potreby  zoženiem  ošípanú 
a spracujem u seba. Tel.: 0903 575 
612.
* Domáce torty na rôzne príležitos-
ti - marcipánové, čokoládové, netra-
dičné... Tel.: 0908 811 745.
*  Stolárska  výroba,  stavba  altán-
kov,  prístreškov,  striech.  Tel.:  0911 
197 384.
* Zimný rez ovocných stromov - po 
zbere ovocia. Tel.: 0903 575 612.
* Poskytujeme pôžičky pre zamest-
naných, dôchodcov aj ženy na MD. 
Tel.: 0910 843 372.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 
do  20  osôb  minibusmi  a  nákl.  do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40  €.  Kuriérske  služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 
+  kúrenie  a  voda.  Tel.:  0905  824 
033.

STRATY A NÁLEZY
*  Bol  odcudzený  sivo-biely  ko-
cúr  -  kastrát  začipovaný,  č.  čipu 
900108001606445,  reaguje  na 
meno Ači. Za odmenu. D. Lukáčová. 
Volať, alebo poslať SMS. Tel.: 0918 
216 914.
* V sobotu 30.11. 2013 sa pri poľo-
vačke v Bokši stratil jagdteriér hne-
dej farby. Je tetovaný a čipovaný. Za 
nájdenie ponúkam odmenu. Volá sa 
Axl,  má  červený  obojok.  Tel:  0948 
211 353.

Prešovské zdravotníctvo, a. s. 
Nemocničná 7, Humenné 066 01

PONÚKA NA PREDAJ
PREBYTOČNÝ

NEHNUTEĽNÝ MAJETOK
nemocnice  A.  Leňa  Humenné,  n.o., 

nemocnice  arm.  generála  L.  Svobodu 
Svidník,  n.o.  a  Vranovskej  nemocnice,  n.o., 
nachádzajúci  sa  v  katastrálnych  územiach 
Humenné, Svidník a Vranov nad Topľou.
Bližšie  informácie o podmienkach predaja 

a  ponúkaných  nehnuteľnostiach  nájdete  na 
stránke  www.svetzdravia.com  alebo  na  tel. 
čísle:  +421 905 406 251;  e-mail:  gabriela.
zeliznakova@svetzdravia.com
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Spoza zelených stolov
V desiatom kole sa stretli doposiaľ lepšie umiestnené 

družstvá s tými z dolnej polovice tabuľky. Iba Veterán zís-
kal body za remízu s Centrálom E. Ostatné výsledky skončili 
podľa papierových predpokladov. 

JMC Lužany pri Topli B - JMC Lužany pri Topli C 17:1 
(Cigán, Sabol po 4,5; Mil. Gdovin 4; Kočiš 3; Marián Gdovin 1 – Sl. 
Gdovin, Kosár po 0,5); ŠK ZŠ Karpatská Svidník - ŠŠK Centrál Svidník 
C 4:14 (Sluk 3, J.Kmiť 1 – Vl. Kosť 4,5; Petrík 3,5; Ivančo 3; Vasiľ 2,5; 
M.Kosť 0,5); STMK Stropkov Veterán C - ŠŠK Centrál Svidník E 9:9 
(Potoma 4; Mihok 3; Bunda 1,5; Krajník 0,5 – Dudáš 3; Sviatko, Štefanco 
po 2,5; Vasilenko 1); STMK Stropkov Bokša B - GS Vyšný Hrabovec 12:6 
(B.Bedruň 4,5; J.Bedruň 3,5; Regrut 3; Bujdoš 1; ŠŠK Centrál Svidník D - 
STOP Olšavka 0:18 (Pašeň,Harmada, Mulik, Grešlik po 4,5); ŠŠK Centrál 
Svidník B - STO Brusnica 14:4 (Ščur 4; J.Antoš 3,5; Michalič 3; Kostelník 
2,5; 1xWO – Ľ.Antoš 1,5; Fečko 1; M.Antoš 0,5; 1xWO); ŠM Staškovce - 
TJ Radoma 16:2 (Martin Maliňak, Gojdič, Palej po 4,5; Marián Maliňak 
2,5 – Dančišin , Ľ. Pavlišin po 1). 

11. kolo je na programe 13. decembra o 18.00 hod.: STO Brusnica - 
JMC Lužany pri Topli B; JMC Lužany pri Topli C - ŠK ZŠ Karpatská Svidník; 
ŠŠK Centrál Svidník 
C - STMK Stropkov 
Veterán C; ŠŠK 
Centrál Svidník E 
- STMK Stropkov 
Bokša B; GS Vyšný 
Hrabovec - ŠŠK 
Centrál Svidník 
D; STOP Oľšavka 
- ŠM Staškovce; 
TJ Radoma - ŠŠK 
Centrál Svidník B.

1.Centrál Svidník B 10 10 0 0 136:44 40
2.Centrál Svidník C 10 9 0 1 135:45 37
3.Lužany B 10 8 0 2 118:62 34
4.Stropkov - Bokša B 10 7 1 2 110:70 32
5.STOP Oľšavka 10 7 1 2 119:61 32
6.Brusnica 10 6 1 3 104:76 29
7.Staškovce 10 5 0 5 91:89 25
8.Vyšný Hrabovec 10 3 1 6 79:101 20
9.Centrál Svidník E 10 3 1 6 67:113 20
10.Stropkov Veterán C 10 2 1 7 65:115 17
11.ZŠ Karpatská Svidník 10 2 0 8 63:117 16
12.Radoma 10 1 2 7 68:112 15
13.Lužany C 10 1 1 8 43:137 14
14.Centrál Svidník D 10 0 3 7 62:118 13

Tabuľka

Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov, roz-

pis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

Správca ISSF upozorňuje FK 
OOFZ, že im bola vystavená faktúra 
za mesiac november, ktorá je splat-
ná 16.12.2013

Správa zo zasadnutia VV a Rady 
OOFZ dňa 21.11.2013:

1. Zvoláva volebnú konferenciu 
OOFZ Svidník dňa 21.12.2013 -so-
bota - o 10.00 hod v priestoroch AB 
reštaurácie(u richtára) vo Svidníku, 
zraz o 9.30 hod.

2. Vyzýva FK na písomne pred-
kladanie kandidátov na volené 
funkcie OOFZ – predseda OOFZ, 
členovia VV, predseda DK, predseda 

Úradná správa č. 23 zo 
dňa 5. decembra 2013

RK, predseda OK, 2 delegátov za 
členov Konferencie VSFZ za regio-
nálne kluby OOFZ do 18.12.2013 na 
sekretariát OOFZ

3. Klubom bola zaslaná pozván-
ka na volebnú Konferenciu OOFZ 
spolu s návratkou- delegačným 
listom, ktorým sa delegát predsta-
ví a bude mať právo hlasovať, bez 
platného delegačného listu (riad-
ne vyplneného) nebude mať právo 
hlasovať.

DK OOFZ:
1. Zastavuje činnosť za neza-

platenie faktúry za mesiac októb-
er 2013 týmto klubom: Mestisko, 
Radoma, V. Mirošov, Okrúhle

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matívny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Dorastenci 
postúpili

Krajské kolo doras-
teneckej ligy sa usku-

točnilo v sobotu 7. decembra 
v Prešove. V súťaži štartovalo 
7 tímov a stretli sa v kruhovom 
turnaji každý s každým s limitom 
2 x 25 minút + 5 sekúnd za ťah. 

Naše družstvo bolo nasadené 
ako piate a do ďalšieho kola po-
stupovali tri najlepšie celky. 

Po výborných výkonoch na-
šich dorastencov sme sa prepra-
covali na tretiu postupovú prieč-
ku. Najviac nás mrzí pokazený 
posledný zápas s Prešovským „A“ 
čkom (1 : 3), pretože sa do ďalších 
bojov započítavali vzájomné vý-
sledky. Súper sa isto potešil z da-
rovaných bodov. Najlepším z na-
šich bola Viktória Putoráková, 
ktorá získala 5,5 bodu zo šiestich. 
Radoslav Paňko to mal na jed-
notke ťažké a najväčší problém 
boli časové tiesne. 

Jožko Feník z Vranova, ktorý 
hral za naše družstvo ako hosťu-
júci hráč, bol tiež oporou a posi-
lou nášho tímu. Dávid Kosť hral 
veľmi dobre a vybojoval pre nás 
remízový zápas s favoritom tur-
naja zo Sabinova. Verím, že náš 
tím nepovedal posledné slovo 
a s troma Košickými družstvami 
zabojuje o postup do semifinále. 
Potešila aj hra Eduarda Paňka, 
ktorý na druhej šachovnici 
v Prešovskom „C“ tíme uhral tri 
body. 

ŠACH 3. liga
ISM Tatran Prešov - 

ŠK Stropkov+Svidník 6,0 : 2,0
Bývalý majster Slovenska ča-

kal na naše družstvo v 4.kole tre-
tej ligy družstiev. Aj napriek tomu 
že domáci Tatran bol veľkým 
favoritom, zápas bol vyrovnaný. 
Pozíciu na výhru pokazil Michal 
Grešlík a v už vyhranej pozícii 
sa „zabudol“ Jozef Kmiť a vypr-

šal mu čas na partiu. Samko po 
horšom začiatku sa dopracoval 
k remíze. Skvele zahral Radoslav 
Paňko a porazil hráča s ratingom 
vyšším o 300 bodov. Remíza so 
silným súperom bola o v silách 
nášho tímu a dúfam že budeme 
pokračovať aj naďalej v dobrých 
výkonoch v tejto súťaži.

 
Šachové krúžky na 

školách
Pondelok, 14:00 hod. – 

CZŠ sv. Petra a Pavla
Utorok, 14:00 hod. 

– ZŠ Konštantínova 
Piatok, 15:00 hod. – 

ZŠ Mlynská (ABC CVČ Stropkov)
Piatok, 16:30 hod. – 

Tréningové stredisko mládeže 
(ABC CVČ Stropkov)

Najbližšie akcie
09. 12. - M-SR základných 

škôl, finále (Ružomberok)
14. 12. - Liga mládeže Spiša 

a Prešovská žiacka Liga
Kompletné výsledky a foto-

grafie nájdete na www.stropkov-
svidnik.chess.sk
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Tabuľka
1. Hollywood caffe 2 2 0 20:6 6
2. Acta 2 2 0 19:7 6
3. Partizán 2 1 1 13:12 3
4. Katolícka mládež 2 1 1 11:11 3
5. SCBC, s.r.o. 2 0 2 10:15 0
6. Giboni 1 0 1 4:14 0
7. Miňovce 1 0 1 0:12 0

ŠPORT ŠPORT

III. liga Severovýchod
V sobotu po-

poludní privíta-
li Stropkovčania 
v 9. kole súpera 
z Brezovice. Cieľ zví-

ťaziť splnili a do tabuľky si pripí-
sali cenné body. 

Výsledok: STMK Stropkov - 
STK Brezovica 11:7 (Stolárik a P. 

Bunda po 3,5; Malina 2,5, Kočiš 
1,5).

V nasledujúcom kole cestujú 
Stropkovčania do Sniny, kde na-
stúpia proti tamojšiemu A-tímu. 
Stretnutie začína v nedeľu 
15. decembra o 10.00 hod. 

-stmk-

Acta dokonalým obratom zdolala Katolíkov
Druhým kolom pokračova-

la v sobotu obnovená Mestská 
halová liga. Prvý zápas medzi 
Actou a Katolíckou mládežou 
sledovala takmer zaplnená tri-
búna. V úvode sa do nečakané-
ho vedenia 3:0 dostalo mužstvo 
Katolíckej mládeže, ktoré nad 
vodou opäť držal brankár Pavol 
Cap. Jeho zázračné 
zákroky počas ce-
lého zápasu často 
privádzali najmä 
ženskú časť publika 
do vytrženia. V 15. 
minúte však pri-
šiel kontaktný gól 
Potomu, ktorý si od 
vyššie spomínaného 
brankára následne 
prevzal mikulášsky 
darček . Toto ges-
to najprv všetkých 
prítomných pre-
kvapilo, no neskôr 
ho ocenili búrlivým 
potleskom. Týmto 
gólom sa Acta na-
dýchla k obratu a do 
polčasu sa o vy-
rovnanie postarali 
Špilár a Peter Kentoš. V druhom 
dejstve sa tak začínalo odznova. 
Na jeho začiatku mohli Katolíci 
strhnúť vedenie na svoju stra-
nu, no hru v početnej prevahe 
nepretavili do gólu. Trest v po-
dobe rozdielového gólu tak pri-
šiel na druhej strane, opäť od 

Acta – Katolícka mládež
5:3 (3:3)

Góly: Potoma a Špilár po 
2, P. Kentoš - Karsa, Burcák, Š. 
Berežný

Acta: Vateha - J. Kovalčík, R. 
Kovalčík, P. Kentoš, Ľ. Kentoš, 
Špilár, Adamica, Pavlík, Potoma, 
Jakubčo

Katolícka mládež: Cap - Š. 
Berežný, Burcák, Polaščík, Karsa, 

E. Tabiš, Černiga, Hažer, Sýkora, 
Choma, Šugár, Petra

SCBC – Partizán 4:7 (3:4)
Góly: Rusnák 2, Haraščák, 

Dovičák- Petrišin 2, P. Teraz 
2, M. Medvec, L. Medvec, F. 
Dolutovský

SCBC: Suvák - Dovičák, 
Haraščák, Rusnák, Dávid 
Polaščík, Pundžák

Partizán: Petrovský - 
Zápotocký, M. Dolutovský, F. 
Dolutovský, Petrišin, L. Medvec, 
M. Medvec, Poľák, Homoľa, P. 
Teraz, Gonos, Kaňuk

Hollywood café – Miňovce
12:0 (5:0)

Góly: Gergeľ 3, Jačisko 3, 
Bochin st. 2, Frančák, Barvirčák, 
Horochonič, R. Bilas

Hollywood café: B. Bilas 
- Bľacha, Frančák, Barvirčák, 
Bochin st., Bochin ml., Gergeľ, 
Barvirčák, Jačisko, Horochonič

Miňovce: Hrubý - M. Mojsej, 
L. Mojsej, Jurko, Demjan, Kočiš, 
Berežný, Štepánik, Sivák

-eb-

Najlepší strelci po 2. kole: 
1. Oliver Špilár (Acta) 5 gólov, 

2. Peter Kentoš (Acta), R. Bilas 
(Hollywood café), Gergeľ 
(Hollywood café) 4 góly 

All stars 2. kola: B. Bilas 
(Hollywood café) - E. Tabiš 
(Katolícka mládež), Petrišin 
(Partizán), Potoma (Acta), 
Dovičák (SCBC)

Program 3. kola (sobota, 
14. decembra): 15:00 SCBC – 
Miňovce, 16:00 Acta – Partizán, 
17:00 Giboni – Katolícka mládež. 
Hollywood café má voľno

skúseného Potomu. Katolícka 
mládež sa však nevzdávala a až 
do posledného hvizdu Kristiána 
Micheľa sa snažila o vyrovnanie. 
Obrane Acty viackrát podkúrili 
Polaščík s Burcákom, no proti 
Vatehovi a jeho bránkovej kon-
štrukcii nepochodili. Naopak na 
druhej strane udrel opäť Špilár 

a stanovil konečný stav stretnu-
tia na 5:3. V druhom zápase si 
sily zmerali kvalitne nabité tímy 
SCBC a Partizána. Skóre sa me-
nilo ako na hojdačke a v 30. mi-
núte svietil na ukazovateli stav 
4:4. Rozhodujúcim sa však nako-
niec ukázal fakt, že Partizán mal 

oveľa viac možností na strieda-
nie, keďže v závere jeho hráči 
vystupňovali tempo a vsietili tri 
rozhodujúce góly. Na palubovke 
sa v druhom kole prvýkrát pred-
stavil aj najlepší strelec minulého 
ročníka halovej ligy vo Svidníku 
Peter Teraz, ktorý aj v tomto zá-
pase potvrdil povesť kanoniera 

a pridal dva dôležité góly. Na 
posledný zápas prvýkrát vybehli 
na palubovku aj hráči Miňoviec, 
ktorých však Hollywood café 
veľmi nešetril a nepripravil im 
práve najpríjemnejšiu premié-
ru. Hoci výsledok tomu nezod-
povedá, Miňovce sa snažili hrať 

aktívne a súperovi nič nedarova-
li zadarmo. Do zúfalstva ich však 
privádzal stabilne bravúrnymi 
zákrokmi Boris Bilas, ktorý si pri-
písal na svoje konto prvú nulu 
v sezóne. Kvalitný výkon počas 
druhého kola opäť podali aj 
rozhodcovia. Kristiána Micheľa 
doplnil tentoraz aj Alojz Špak, 

ktorý sa svojej úlo-
hy zhostil s pre-
hľadom. Všetci 
priaznivci futbalu 
v Stropkove sa už 
teraz tešia na tre-
tie kolo, v ktorom 
sa očakáva jeden 
z najväčších šlág-
rov celej sezóny. 
Kvalitné mená na 
súpiskách Acty 
a Partizánu, kto-
ré sa živia fut-
balom po celom 
Slovensku, sľubujú 
atraktívny divácky 
zážitok. Informácie 
ohľadom Mestskej 
ligy sú pre priaz-
nivcom priprave-
né na faceboo-

kovej stránke (Mestská halová 
liga v Stropkove), v ktorej od 
tretieho kola začne hlasovanie 
o najlepšieho hráča celej sezó-
ny. Ďalšie užitočné informácie 
môžete nájsť aj na stránke www.
mestskaligasp.webnode.sk.
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VAŠE OHLASY

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

14. 12. MUDr. Sobek Marián MPH Svidník - Nemocnica Svidník n. o. 054/ 786 0547
15. 12. MUDr. Sobek Marián MPH Svidník - Nemocnica Svidník n. o. 054/ 786 0547

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

50. 2013 9.12.- 15.12. ————— ————— ————— ————— ————— —————
51. 2013 ————— ————— ————— ————— 16.12.- 22.12. ————— —————
52. 2013 ————— ————— 23.12.-29.12. ————— ————— ————— —————
01. 2014 ————— ————— ————— 30.12.- 5.1. ————— ————— —————
02. 2014 ————— 6.1. - 12.1. ————— ————— ————— ————— —————
03. 2014 ————— ————— 13.1.- 19.1. ————— ————— ————— —————
04. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 20.1. - 26.1.
05. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 27.1. - 2.2. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Čestní ľudia ešte žijú ...
Prostredníctvom Stropkovského 

Spektra chcem vyjadriť veľkú vďaku 
p. Chovancovej - pracovníčke LIDL za 
jej ľudský čin, ktorý dňa 5. 12. 2013 
vykonala vo večerných hodinách. 

Nikdy jej to nezabudnem.
Mária

 Múdrejší ustúpi...
Poznáte ten pocit, keď vám skrí-

žia cestu takí ľudia, ktorí všade boli 
a všetko vedia... Tzv. odborníci na 
všetko. Nikoho nezaujíma ich názor 
a oni ho stále dookola vnucujú a kri-
tizujú. Najhoršie je, keď sú takíto 
ľudia na pracovisku a strpčujú život 

odborne vzdelaným ľuďom, ktorí sú 
v danej problematike profesionáli. 
Rozumný človek sa v duchu pous-
meje a povie si: „Prečo nevynašli 
liek na ľudskú hlúposť?“ Ale ja po-
znám riešenie: Môžu ísť študovať, 
vzdelávať sa v danej problematike. 

Ak však uspejú na prijímacích skúš-
kach úspešne ukončia vysokoškolské 
štúdium. Potom môžu byť odborníci 
na pravom mieste. Môžu si tak spl-
niť nenaplnené ambície a sny.

(meno autora je v redakcii)


